
Budoucnost českého 

lázeňství 

Martin Plachý 



Je české lázeňství opravdu 

evropským fenoménem? 

Řecké slovo fenomén (fainomenon) původně označovalo přelud, 
později jev, úkaz, neobyčejný jev 



Je české lázeňství opravdu 

evropským fenoménem? 

• Z hlediska počtu lázní? 

 

• Z hlediska jedinečnosti přírodních léčivých 
zdrojů? 

 

• Z hlediska léčebných efektů nebo rozdílnosti 
léčby? 

 

• Z hlediska počtu zahraničních klientů 

 



Je české lázeňství fenoménem 

alespoň doma? 



Je české lázeňství fenoménem 

alespoň doma? 

• Obecné ignorování či neznalost přínosu 

lázeňství stejně jako cestovního ruchu pro 

veřejné rozpočty a zaměstnanost 

 

• Pro některé municipality jsou lázně pouze 

zdrojem příjmů a nejsou připraveny ani 

ochotny finančně či systémově lázně 

podpořit  

 

 

 

 



Je české lázeňství fenoménem 

alespoň doma? 

• Chybějící výzkum pro prokázání léčebných 

účinků  

lékaři preferují klasickou léčbu 

 

• Nemožnost prokázat finanční efekt ve 

srovnání s konvenční léčbou 

redukce výdajů na lázeňskou péči z 

prostředků veřejného zdravotního pojištění 

 

 



0

50000

100000

150000

200000

250000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ti
sí

ce
 K

č 

Výdaje zdravotních pojišťoven na zdravotní péči v letech 1996-2010 

náklady na zdravotní péči

náklady na lázeňskou péči



Je české lázeňství fenoménem 

alespoň doma? 

• Neustálé změny a nestabilní podnikatelské 

prostředí 

 

• Nekalá konkurence, chybí ochrana pojmu 

lázně 

 

• Pro autorské svazy jsou lázně další kořistí při 

vybírání výpalného 

 

 

 



Je české lázeňství fenoménem 

alespoň doma? 

• Léčebné lázeňství mizí z učebních osnov 

lékařských universit 

 

• Dlouhodobé problémy s nedostatkem lékařů 

 

• Rychlá doba si žádá rychlou léčbu bez 

aktivního zapojení pacienta 

 

 



Jaká je budoucnost českého 

lázeňství? 





Budoucnost českého lázeňství 

 

• Omezování lůžkových kapacit, propouštění 

 

• Odklon od léčebného lázeňství k medical 

wellness nebo wellness 



Budoucnost českého lázeňství 

 

• Obrovský konkurenční boj vedoucí k nízkým 

realizovaným cenám a útlumu investic do 

lázeňství 

 

• Menší počet lázeňských hostů povede k 

finančním výpadkům veřejných rozpočtů 





Budoucnost českého lázeňství 

 

 

• V dlouhodobé perspektivě se lázeňství v 

nějaké podobě uchová vzhledem k nárůstu 

stárnoucí populace a nutnosti rehabilitace 



Budoucnost českého lázeňství 

 

 

• Všichni stávající investoři v lázeňství, kteří 

investovali miliardy budou dělat maximum 

pro udržení tohoto oboru 



Budoucnost českého lázeňství 

 

 

• České lázeňství má řadu silných osobností a 

silných českých firem, které spojili svůj život 

a podnikání s lázeňstvím 



Lázně a veřejná podpora  

 

České léčebné lázně milujete  
od malička! 


